Foi determinado que a autuada protocolasse no processo SEI 2090.01.0004498/2021-72, dentro do 

prazo de 20 dias, o referido relatório para a Barragem B4. Foi imposta a penalidade de advertência, 

sob pena de conversão em multa simples, no valor de R$10.648,80 (dez mil, seiscentos e quarenta e 

oito reais e oitenta centavos). A autuada apresentou defesa tempestiva. 

Conforme Parecer Técnico.FEAM/NUBAR nº 10/2022 a equipe técnica concluiu pela manutenção 

da lavratura do AI nº 285155/2021, assim como pela não pertinência da argumentação apresentada

[...]

para a descaracterização, incluindo as previstas no § 4º do art. 19” no prazo especificado por essa 

legislação. 

Assim, remetam-se os autos ao Presidente da FEAM com a sugestão de conversão da penalidade de 

advertência em multa simples, no valor de R$ 10.648,80 (dez mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 

oitenta centavos. 

Notifique-se o autuado da conversão da penalidade de advertência em multa simples e do prazo para 

apresentação de recurso. 

Belo Horizonte, 20 de março de 2023. 

Fernanda Alcântara Ribeiro 

Analista Ambiental